[bookmark: _GoBack]DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
PREF. MUNIC. DE IGUATEMI - DECRETO Nº 1351

Av. LAUDELINO PEIXOTO, 871
03568318/0001-61
Exercício: 2016
DECRETO Nº 1351 , DE 01 DE MARÇO DE 2016 - LEI N.1929

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A)PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IGUATEMI, no uso de suas atribuições legais.
DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$286.010,55 distribuídos as seguintes dotações:

	Suplementação ( + )
	286.010,55

	02
	03
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	37

	04.122.0300.2002.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração
	1.193,33

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	04
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

	50

	04.122.0400.2007.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças
	1.961,71

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	52

	04.122.0400.2007.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças
	1.735,30

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	05
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	64

	12.361.0800.2008.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação
	8.250,00

	3.3.50.41.00
	Contribuições
	F.R.:
	0
	1
	01

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	112

	12.364.0807.2057.0000
	Apoio Financeiro ao Ensino Superior
	11.000,00

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	104

	12.361.0808.2018.0000
	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
	36.722,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R.:
	0
	1
	15

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	049 000
	Transferência do Salário Educação

	02
	05
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	128

	12.365.0808.2006.0000
	Manutenção das Atividas da Educação Infantil
	4.000,00

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R.:
	0
	1
	15

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	049 000
	Transferência do Salário Educação

	154

	27.812.0809.1011.0000
	Construção e Reforma de Infraestrutura Desportiva
	5.575,00

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	F.R.:
	0
	1
	23

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	168

	27.812.0809.2029.0000
	Fomento ao Esporte e Lazer
	1.750,00

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	06
	03
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	255

	08.244.0601.2033.0000
	Bloco de Gestão
	249,75

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R.:
	0
	1
	29

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	09
	02
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	495

	10.303.0701.2047.0000
	Gestão do Bloco de Assistência Farmacêutica
	41.000,00

	3.3.90.32.00
	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	F.R.:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	014 100
	LC 101 - Anexo 12

	408

	10.301.0702.2049.0000
	Gestão do Bloco de Atenção Básica
	22.629,48

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R.:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	008 100
	LC 101 - Anexo 12

	429

	10.301.0702.2055.0000
	Operacionalização do PSF
	29.495,94

	3.1.90.94.00
	Indenizações e Restituições Trabalhistas
	F.R.:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	430

	10.301.0702.2056.0000
	Operacionalização das Ações e Serviços do FIS/SAÚDE
	8.816,00

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R.:
	0
	1
	31

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	009 100
	LC 101 - Anexo 12

	02
	09
	02
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	431

	10.301.0702.2056.0000
	Operacionalização das Ações e Serviços do FIS/SAÚDE
	432,04

	3.3.90.32.00
	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	F.R.:
	0
	1
	31

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	009 100
	LC 101 - Anexo 12

	449

	10.301.0702.2080.0000
	Operaconalização do PMAQ
	15.000,00

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R.:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	009 100
	LC 101 - Anexo 12

	451

	10.301.0702.2080.0000
	Operaconalização do PMAQ
	17.800,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R.:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	009 100
	LC 101 - Anexo 12

	483

	10.302.0703.2066.0000
	Gestão do Bloco de Média e Alta Complexibilidade - MAC
	66.800,00

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R.:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	010 100
	LC 101 - Anexo 12

	488

	10.302.0703.2066.0000
	Gestão do Bloco de Média e Alta Complexibilidade - MAC
	9.000,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R.:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	010 100
	LC 101 - Anexo 12

	513

	10.305.0704.2081.0000
	Operacionalização da Vigilância e Promoção de Saúde
	1.800,00

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R.:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	012 100
	LC 101 - Anexo 12

	515

	10.305.0704.2081.0000
	Operacionalização da Vigilância e Promoção de Saúde
	800,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R.:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	012 100
	LC 101 - Anexo 12

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

	Anulação:

	02
	03
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	34

	04.122.0300.2002.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração
	-1.193,33

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	04
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

	49

	04.122.0400.2007.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanç-2a.s216,80

	3.3.90.14.00
	Diárias – Civil
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	51

	04.122.0400.2007.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanç-1a.s480,21

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	05
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	71

	12.361.0800.2008.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação
	-8.250,00

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	F.R. Grupo:
	0
	1
	01

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	101

	12.361.0808.2018.0000
	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
	-17.505,00

	3.3.90.32.00
	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	F.R. Grupo:
	0
	1
	15

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	049 000
	Transferência do Salário Educação

	108

	12.361.0808.2018.0000
	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
	-6.217,00

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	F.R. Grupo:
	0
	1
	15

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	049 000
	Transferência do Salário Educação

	111

	12.364.0807.2057.0000
	Apoio Financeiro ao Ensino Superior
	-11.000,00

	3.3.50.41.00
	Contribuições
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	140

	12.365.0808.2006.0000
	Manutenção das Atividas da Educação Infantil
	-17.000,00

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	F.R. Grupo:
	0
	1
	15

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	049 000
	Transferência do Salário Educação

	164

	27.812.0809.2029.0000
	Fomento ao Esporte e Lazer
	-7.325,00

	3.3.50.41.00
	Contribuições
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	06
	03
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	256

	08.244.0601.2033.0000
	Bloco de Gestão
	-249,75

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	F.R. Grupo:
	0
	1
	29

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	09
	02
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	411

	10.301.0702.2049.0000
	Gestão do Bloco de Atenção Básica
	-22.629,48

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	F.R. Grupo:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	008 100
	LC 101 - Anexo 12

	424

	10.301.0702.2055.0000
	Operacionalização do PSF
	-29.495,94

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	F.R. Grupo:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	432

	10.301.0702.2056.0000
	Operacionalização das Ações e Serviços do FIS/SAÚDE
	-8.816,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R. Grupo:
	0
	1
	31

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	009 100
	LC 101 - Anexo 12

	433

	10.301.0702.2056.0000
	Operacionalização das Ações e Serviços do FIS/SAÚDE
	-432,04

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	F.R. Grupo:
	0
	1
	31

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	009 100
	LC 101 - Anexo 12

	453

	10.301.0702.2080.0000
	Operaconalização do PMAQ
	-32.800,00

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	F.R. Grupo:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	009 100
	LC 101 - Anexo 12

	491

	10.302.0703.2066.0000
	Gestão do Bloco de Média e Alta Complexibilidade - MAC
	-75.800,00

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	F.R. Grupo:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	010 100
	LC 101 - Anexo 12

	494

	10.303.0701.2047.0000
	Gestão do Bloco de Assistência Farmacêutica
	-41.000,00

	3.3.90.32.00
	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	F.R. Grupo:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	517

	10.305.0704.2081.0000
	Operacionalização da Vigilância e Promoção de Saúde
	-2.600,00

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	F.R. Grupo:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	012 100
	LC 101 - Anexo 12

	Anulação ( - )
	-286.010,55

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.